Venit ergo ad Simonem Petrum. Beatus Augustinus super Auguſtī
hunc locum venerabilem Bedam ſecutus dicit, prius Do-
minum ad Beatum Petrum, tanquam ad caput, quod fu-

43 tutum erat Ecclesie venisse; qui cum eum iuxta se peripseret, præ miraculoso operis, quod videbatur, splendore etiam mo conturbatus, dicit ei: Domine tu mihi lauas pedes? Mihi (inquam) pectoris, & peccatoris? Quod ego fructu tuus essemus. Nunquid arbitraris me, quasi seruum velle te, quasi Dominum abluere? longe opinione falleris. Lauo utique tu simile, ut humilitatem peccatorum purificarem te doceamus, quapropter non oportet te huic operi resistere. Nunquid tibi bonum esse videtur, si volenti fullone immundum pannum abluere, dicaret ille: Nequaquam me immundum pannum à te rationali creatura ablui patiar? Attende pane, ne (diceret illa) non te abluo eo quod me nobiliori quam te esse ignorem; sed si quidem mihi seruitus est ablutus, & non obsecrus mihi deseruias. Sic ego & Personam non te abluo eo quod qualis fuerit nostrum sit, ignoremus, sed ut mihi mundus, & immaculatus deseruias. Recensenti adhuc Beato Petro, dixit Dominus: Si non lauero te, non habebis partem meam. Pars illa est gloria, de qua David: Dominus pars hereditatis meæ: Et, Qui unum veniale peccatum habuerit, non ingredietur in illam, quousque ab eo purificetur. [O valer me la beatissima Trinitas!] quantum malum est peccatum! siquidem cuncti ciues ecclesiæ non sufficiente à Domino impetrare, ut quandiu anima venialis culpa fuerit maculata in celum Domino fruitura confundat, quod nos magnopere deterrere deberet, ita, non solum à letalibus, sed à venialibus etiam peccatis diligenter caueremus.

44 Accedit postea clementissimus Dominus ad pedes Iudei. Eia infelix peccator conuertere. Attende Deum ad pedes tuos prostratum hoc à te postulare. O imponentiam Dei misericordiam! Reus utique ad confessarij pedes se prosternere consuevit: Hodie vero ad rei pedes se confitebit, etiamque cum pace, & venia rogat. O filii Sion venite, & videte rem hanc tam obstupendam. Hoc usque amoris beneficium peruenire potest. Ecce Deus ad pedes diaboli prostratum, quia unus ex vobis diabolus est. O peccator, qui nunc me audis, quoties tibi Dominus pacem oblitus, & nunc etiam te ad veniam imunit. Causa frater ne illam despicias, sicut hic infelix discipulus, ne causa eo perpetuis cruciatibus cōtorquendus in infernum de-

scendat.

45 kolas. Cum discipulis suis ecclædo, corumq; pedes abluerunt, tanquam bonus Magister humilitatis, ac misericordinis lectorem Christus Redemptor noster eruditus. Siquidem autem Magister est, & Dominus, (ac talis Dominus) quandoquidem le Magistrum esse demonstrauit, rationi confessum erat, ut & Dominum munificentissimum se praebet. In tribus maximè rebus se quisquam magnificum esse Dominum manifestat: potentia, felicitas, misericordia, & magnificentia. Hoc autem omnia in sacro latro Eucharistie Sacramento quod illic instituit. Dominus demonstrauit. Dicit Sanctus Moyses: Date magnificètiam Deo nostro. Adcō visitata sunt in hac nostra tempestate 48 sacerdotiorum pronomina in Epistolatum superscriptioribus imponi, ut rix reperiatur homo quantumcumque viæ conditionis sit, qui in atramento & papyro non sit magnificus: que quidem nigra, & vanam magnificientiam est, nobis enim miserorum, & illiberalium nomen apius competit. Nam ut dicit Aristoteles: Illiberalis, & artus 49 modus consumit, cum tristitia & amaritudine consumit. Et Ebus, nos quicquid temporis, pecuniarum, atque verborum in Dei ministerio consumimus, cum tanto in corpore, & partita consumimus, ac si illud perderemus. Non ita est, cum omnia in mundi seruitute dispendimus, quia illa 49 cum maxima alacritate & gaudio consumimus, & cum tam arti, atque illiberales nos in Dei ministerio praebemus, magnifici ramen volumus appellari. Dicit igitur Sanctus Moyses: Ne arripiatis omnia mortales nomen, quod vobis non conuenit, sed dare magnificientiam Deo nostro: illi enim vni competit. Veruntamen notandum vobis est dilectissimi in nullo operum, quia Deus à mundi constitutione, quousque semicipium hominibus tradidit, 50 operatus est, sese adeo magnificum præbuisse. Ut cain dicit Aristoteles vbi supra, duo requiruntur ad magnificientiam faciendam: numerus, videlicet: ex parte operis, aliterum vero ex parte operantis. Ex parte operis, quod sit maximus sumptus: ex parte operantis, quod cum ipsius magnitudine conueniat. Si enim respectu vobis dicas, aliquis copiis considerans opus aliquod magnificientia dicitur: sicut Rex idem opus fecerit, non magnificientia. Idem, sed liberalitas appellabitur: multum enim à regis magnitudine

§1 magnitudine degenerat. Videamus nunc quidnam consumperit Deus mundum, & omnia, quæ in eo sunt, efficiens? Nihil vtique, neque ex domo sua quicquam dispensat. Nam Deus est infinitus, & si omnia eius opera cū eius magnitudine conferantur, quasi nihil esse videbuntur, & maiores sumptus facit Rex vnum minutum largiendo quam Deus vniuersum mundum creando. Nam Rex tot minuta posset erogare, vt nihil illi penitus remaneret. De autem postquam inumerabiles mundos creasset, tam diues sicut ante persisteret. Ergo sic, vt Rex non est appellandus magnificus, cum vnum minutum tribuerit, nec magnificentiam facit: sic etiam Deus & minus quidem, nec magnificentiam fecit, cum mundum construxerit doctrinam Aristotelis, licet Deus magnificissimus sit. Quanto autem seipsum largitus est, tunc secundum probitatem magnitudinemq; suam donum concessit, donum vtique infinitum: in quo magnificentiam suam ostendit sicut in sacratissima incarnatione, atque in admirabili huius diuini Sacramenti institutione, in qua infinitam magnificentiam, infinitam misericordiam, infinitam deniq; pertinentiam demonstravit. O benedictus & glorificatus 53 Iisus Deus, qui tantopere nos voluit honestare, ac magnificare!

Sicut quia omnia dedit ei Pater in manus. Et in eius discipulis omnia in manibus nostris collocauit, dicens: Accipite, & manducate: Hoc est corpus meum. Huc vsque dicebat David quasi rem maximam: *Anima mea in manibus meis semper.* Nunc autem possumus dicere, Deus in manibus meis, Deus in ore meo, Deus in pectore meo. O felices nos, si tanto beneficio debitas gratiarum actiones referre nouerimus! Tam ineffabile est hoc beneficium, vt intelligens Christus Redemptor noster fieri non posse, quod homines tanto beneficio sati dignas gratias agere, nec Deum sicut oportebat propter illud collaudare, sed cō hic ipse diuinus Dominus, qui hoc in nos beneficium conferebat, quatenus homo pro illo ariero Parri gratias egit: & sic quo tempore diuinum hoc Sacramentum instituit eleuatis okulis in celum, gratias egit: quia tale remedium humanae fragilitati volunt adhiberi. Atque in hanc etiam nos Dominus docuit, ne diuinam Majestatem largi-

Psal. 118.

date cessemus, pro tam singulari, ac supremo beneficio. In 55 voce exaltationis, & confessionis sonus epulantis, dixit David. Nihil aliud ex ore diuinum hunc cibum comedere Psal. 41. tis, nisi vocem exaltationis, lætitie & laudis oportet audi- ti. Videntes filij Israël, dixerunt: Manhu, nonnulli tenent Exod. 16. illos hoc per contemptum dixisse, quasi dicerebant: Quis hoc ne est magnum donum, quod nobis promiserat Dominius? (Etenim ingratam omnia communiantur.) Preciosum quid nobis ab eo dandum esse credebamus: videte au- tem quid nobis tribuit. Alij vero, & melius dicunt illos 56 hoc præ admiratione dixisse, & ita sequitur in textu: ne- trichant enim qui esset, & quis quo nomine illud appellebant, ignorabant, donum vocauerunt: quia Man in Hebreo donum significat, & Hu, id est, hoc, quasi dicerebant: Hoc est vere magnum, & insignis donum Dei. Este au- tem hunc legitimum huius verbi sensum patet: inferius enim dicit: Appellauitq; dominus Israël nomen eius: Man, id est, donum: ex quo appetit illos cognoscere Mannam illud celeste donum esse Dei, quod eius liberalitate sibi indignis donabatur, & sic confessi sunt. Sic igitur vniuersa Dei dona nos oportet accipere: omnia enim beneficia 57 absque meritis nostris in nos Dominus confert: Super omnia vero ei gratias agere debemus, pro eo quod propter nos se hominem fecerit: & pro nobis mortuus fuit, scilicet in animarum nostrarum remedium tam magni- ficè nobis in cibum tradiderit: & cum admiratione, ac iubilatione oportet nos dicere: Manhu, o quād maximum donum est hoc, benedictus, & glorificatus sit, qui nobis talē concedit: Ut autem quantum in vos beneficium confe- turat, cū ad hanc sacrosanctam mensam sedere iubea- 58 mini, vobis apertius innotescat, exemplum hoc annotare. Inter ultima verba, & præcepta, quæ David moriens filio 3 Reg. 2. suo Salomonis proposuit, fuit vnum, & nimis principale quod filios Berzelai semper ad mēsam suam faceret con- ducere. Filis (inquit) Berzelai reddes gratiam, crūntque comedentes in mensa tua: occurserunt enim mihi, quando fugiebam à facie Absalonis fratri tui, quasi dicerebant: cūm tecē vniuersus populus Israël Absalonem sequens me delitauit, tunc iste fidelem scilicet mihi amicum restituit. Nescio quid tamen, virum in hac re potius admire- mur, an

- 56 mur; an fidelitatem Berzelai, qui eo tempore cum tanta
vite suę discrimine Davidis partes fecutus esset (si enim Ab-
salon vicit existeret, sicuti circumspectissimus quisque po-
terat suspicari, quid de Berzelai fieret) an de optimi regi
gratitudine, qui non contentus est quandiu virum maxima
in hos beneficia conferre; sed cum iam prope obitum es-
set, animamq; (vt aiunt) in fancibus habebat, cùm via
homines sui plorant meminisse consuecant, diligenter
Salomoni commendat, vt eos ad mensam suam colloce-
tur: quæ quidem mensa talis erat, ut illam inter extera Regna
Sabba magnopere fuerit admirata. Quam maximè etiama-
tent hi, dicite mihi, quamq; felicissimum dicerent pare-
tis sui fidelitatem erga David, siquidem ex illa tantum sui
honoris, atque utilitatis enierat? Ex quo conicere potestis,
quam felices, arque beatas iudicabunt sancti in celo
Iachrymas, quas in hoc seculo in peccatum remisio-
nem effuderunt, laboresque, quos propter Dominum per-
tulerunt, propter quos tanta nunc gloria perfuruuntur. At-
tamen ad propositionem redeuntes dicimus, sicut liberis Ber-
zelai propter parentes merita singulare illud atque magis-
ficum beneficium factum fuit: sic aeternum Patrem pro-
Iusti. 9. præ merita Salvatoris nostri Iesu Christi (qui apud Hanc
futuri seculi Pater appellatur) hoc in nos tantum, tamq;
excelsum beneficium absque nostris meritis contulisse, tradi-
delicer, vt in hoc exilio ad diuinam Maiestatis suæ mensam
sacratissimam sedeamus. Oportet autem nos animaduer-
tere quæ dicit Beatus Paulus, de hoc domino cibo loquen-
Cor. 21. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, qm
enim manducat indigne, maledicium sibi manducat. Maxi-
mum afferit admirationem considerate, quanta cum reue-
rentia, & puritate precipitat Deus, vt vasa, & reliquias
omnia sapientia templi tangerebantur. Quæ quidem
Exod. 30. imbra erant, atque figura huius altissimi mysterij. Prece-
pit Deus, vt quotiescumque Aaron summis sacerdos, epi-
que liberi in tabernaculum, foederis effent ingressum, ma-
nas, peleisque abluerent, ne forte morentur. Et alibi:
Levit. 22. Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra, ad ea quæ
consecrata sunt, & que obtulerunt filii Israhel Domino, in
quo est immunditia, peribit coram Domino. Et sacerdos
1. Reg. 21. Abimelech noluit facrum panem Davidi, & ferens eum
concedet,

concedere, quousque illos mundos esse maximè à mulie- 63
ribus, certò cognovit, quod summopere notandum est: cir-
ca quod Beatus Hieronymus: Si panes propositionis ab *Hiero. filiis*,
qui uxores terigerunt, comedí non poterant, quanto per *Mat.*
magis panis, qui de celo descendit, non potest ab his, qui
conlegibus paulò ante vacaueré amplexibus violari,
arque cōtingit, quod nuptias condemoemus, sed quod
eo tempore, quo ad tremendum Domini corpus accessu-
rūmus, vacare carnalibus operibus non debemus. Hoc ta-
men dictum Beati Hieronymi secundum congruitatem,
non secundum necessitatem oportet intelligi. Vnde utrum 64
dicitur diuinum Eucharistie Sacramentum debeat accipere,
sub iudicio est relinquendus: sic tenet Beatus
Thomas. Quæ cum ita sint fratres charissimi, sic ad hanc *S. Tho. 3.*
facilius sanctam mensam euremus accedere, vt tantum bo- *p. q. 80. ar.*
num pro culpa nostra, non nobis in malum conuertatur, *ii. 6. ad fer.*
sed nobis medicina, vita, atque gratia sit, qua celestis glo-
riam comparatur, Amen.

FERMO IN PASSIONE DOMINI

Hoc tuum sentite in robu, quod & in Christo Iesu. A
PHILIP. 2.

FAM sublimibus mysteriis recensendis, si-
cuit hæc, de quibus in presentiarum nobis
agendum est, Angelorum linguis, inflam-
matissimorumq; Seraphin amore, ac spiri-
tu opus esset. Nam dolores Christi Re-
scensionis nostri, sanctissimæq; Passionis, & mortis ipsius
mysteria gustatu quidem aptiora sunt, quam dictu. Te igi-
bus & Christi flagellis cræse muoco, ac suppliciter exoro,
te in his, quæ dicturus sum, linguam meam dirigas, corque
fiam, atque omnium circumstantium tenerum reddas, vt
hæc omnia sicut oportet, persentire valeamus. Volsque &
Catholica corda, huius diuini Domini nomine adiuro, vt
caderem, sicut in his verbis B. Apostolus vos almonet, sen-
tias. Si David impetravit, vt feminæ Israhel lamentari disce-
derent, ad Saulis & Ionathæ obitum deplorandem, & ipse
collachy

- 3 collachrymans dicebat: Saul, & Ionathas amabiles. & dicitur Reg. 1. cori valde in vita sua, in morte quoque non sunt diuersi quanto magis ratio postulat, ut deploremus, & deplorare alios doceamus mortem sanctissimi Iesu, & ineftabilem dolorem sanctissimam genitricis eius, multò quidem amabiliorum, atque pulchriorem Saulē, & Iona: ha in vita sua, & in omniū scelerorum temporibus, qui nec in spūis morte separati sunt: sed iuxta crucem, cui sacratissimus filius pendebat affixus, stabat dolorosa mater sicut dicit B. Ioannes. 19. Joannes: Stabat iuxta crucem Iesu, mater eius. Quemadmodum membra illuc occurserent confuescent, vbi praecipuuſ corporis dolor vigeret. Sicuti, si vobis stomachus dolens ibi manus apponitis, & super illum recumbitis: si dentes laboratis, flatim caput deflexitis, & manus illis imponitis, quia illie totus dolor aspergit: sic etiam virgo mortuissima crucis adhuc sit, quia illie totus ipsius dolor aterat. Ille erat plaga, que eius viscera vulnerabat, atque idcirco illuc non recedebat. Quod si multitudine filiorum Israei planxit obitum Aaron, qui obiit in monte Hor. Planetusq; illorum integrum mensem duravit, quanto magis nos Christus verum, ac suum torus mundi Sacerdotem oportet lamentari, qui in monte Calvariae mortuus est: Aaron mortuus est, ne in terram promissionis ingredetur. Christus autem reparator noster obiit, ut nos in veram promissionis terram, que est cœlestis gloria, introiremus. Si igitur obiit Aaron, trigesita dies deploratus est: nonne huius summi Sacerdotis mortem toto vixno tempore deploramus lamentari? Quod, sicut Beatus Augustinus exagenerat, maximi meriti est oblatio. Quamobrem sicut in aliis concionibus ad bene dicendum, atque ad bene operandum gratiam postulamus: sic hodie ad bene dicendum, bene operandum, bene sentiendum, ac deinceps bene deplorandum illam debemus exposcere. Confiditer sperare possumus, sacratissimam virginem Mariam Dominam nostram auxilium, gratiamque nobis impetraturam esse, ut quod ipsa persentit, nos quoque aliquando sentiamus. De qua verba illa Hieremias merito dicere possumus: Magna est velut mare contritio tua, quia medebitur tibi. Tantum excedit dolor tuus, & virgo pretiosissima ceteros omnes dolores, quantum mare ceterorum fluminibus antecellit. Et quemadmodum in mari nulla 7 est gutta aquæ, que non sit saifa, & amara: sic nihil erat in corde sanctissimæ virginis, quod cam non affligeret. Et simile, sicut in mari unus fluctus alterum sequitur, & omnes in littore confringuntur: sic etiam in huic tristissimæ genitricis corde altera pena, & dolor, alterum sequebatur, & cuncti in virginalibus ipsis visceribus frangebantur. Quis medebitur tibi, siquidem medicus, qui dolori cordini medebatur, hodie inter duos latrones moritur, crucifixus? Tanto dolore, atque afflictione pretiosissima hæc virgo affecta est: cum quia delicatissima, & maximè compatisua erat, & si canem in via dolores perpeti cornebam miseraretur, quanto magis filium suum, & talen filiam tot labores patientem perspiciens: tum enim, quia semper domi inclusa morabatur, nec quemquam vlo vaquam tempore vapulare, crucifigi, aut conqueriri perspexerat, & primus quem in vita sua tormenta perpeti vidit, fuit dulcisimus, atque amantisimus ipius filius: atque ideo isthac clementissima eius viscera crudelius transfigebant. Siquidem igitur innumeros hos dolores tantopere sensit, illam suppliciter exoremus, ut ab amantisimo filio suo nobis gratiam consequatur, quò ad ipsius imitationem aliquid nos eriam sentiamus: dicentes singuli deuotissime, Ave Maria.
- Hoc enim sentire in robu. Sicut pretiosissima domini Salvatoris nostri Paſſio, est vna ex mirabilioribus, quas Deus pro nobis in hoc seculo fecit, nec faciet: sic est res maioris doloris, atque tristitiae, quam omnes, quæ sunt, fuerint, & futurae sunt. Echinc est, quod quando Deus illam Prophetis reuelabat, & præcipiebat, ut populis predicarent, alter dicebat: Lingua mea adhærit fauibus meis. Alter 10 dicebat: Domine quis credidit auditui nostro? Alter vero Psal. 21. dicebat: Audiui auditionem tuam, & timui. Alter misericordia: Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plorabo die ac nocte. Ideo decreuit diuina Providentia, ut in dolorosa Redemptoris morte, infenſibiles etiam creature ſolationem facerent, lapidesque ad iniucem confringentur, ut significaret eos, qui talem mortem non sentiant, atque dolent.
- August. tom. 15. 193.B.
- Tibet. 3.
- Hier. 9.

11 lapidibus ipsis insensibiores esse. Sanctus Propheta Zecharias sacratissimum hoc mysterium referens, dicit in illa die queram contumere omnes gentes quae veniunt contra Hierusalem, & effundam super dominum David, & super habitatores Hierusalem spiritum gratiae, & precum; & abundant ad me; quem confixant, & plangent eum planctu quasi super virginatum, & dolentem, super eum ut dolem solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit planctus in Hierusalem, & planctus Adraemon in campo Mageddon: & planget terra famina, & tamquam seorsum, & mulieres coquim seorsum. Beatus Ioannes declarans, hanc prophetiam de Christo Redemptore nostro intelligit. Nam cum omnia mysteria saeculi Passio Domini retulisset, & quomodo in cruce expiavit, sacratissimumque eius latere lancea vulnera fuit inflatum, adiungit, dicens: Facta sunt haec, ut Scriptura impleretur: videbant in quem transfixerunt, quem est haec, quammodo retulimus. Quapropter per gentes quas saeculus Propheta dicit, in die illa à Domino tui contritas, doloris significantur. Et in ipsa die super Ecclesiam suam que per dominum David, & habitatores Hierusalem significatur, sacratissimum sanguinem suum effudit, qui est spiritus gratiae, & precum: quia in virtute huius pretiosi sanguinis meritum consequuntur pieces nostrae, & per eum gratiam comparamus. Et dicit in hac die illos, qui cum crucifixum perciperent, esse plancturos. Non solum autem qui tunc cum corporalibus oculis viderunt, verum & nos etiam qui ipsi in hac oculis spirituali cognitione perspicimus, quasi super virginatum planctum maximum.

12 edere debemus. Ut autem Sanctus Propheta rem amplius exaggeraret, addidicuit planctus Adraemon in campo Mageddon. Vnde ex principiis, & nimum celebrans planctibus, qui fuerunt apud Hebreos, sunt hic, & factus est pro rege Iosua, & parere in Paralipomenone, vbi dicitur: ut versus Iosua, & Hierusalem luxerat eum: cuius omnes cantores, atque cantatrixe, & que in presentem diem lamentationes super Iosuam replicant. Dicitque super agnum hostis defunctum omnes famulas, & mulieres à vita segregatas esse plancturas. Accurritque singulariter ad mentionem: vobis hic Sanctus Propheta praebet. Nunc enim

enim rationi consentaneum est viros ab exercitibus segregari, ut melius valeant lamentari. Et siquidem segregari nequit: facite quod dicit Beatus Augustinus quando Angeli Christianus solus esse non potest, ut sancti humani Domini passio ac lumenetur, cogite se solum esse nec enim tandem tam dignam fieri coram aliis deplorare erubescat. Patriarcha Gen. 40. Jacob in lectulo suo liberis suis circumstantibus, cibique ministrantibus obijt, & aromatibus unctum eius cadaver datum fuit à filiis eius, ut in sepulchro parvum sudorum sepeliretur. Vbi celebrantes exequias planctu magno atque clementi impluerunt septem dies. Unde locus ille vocatus est: Planctus Aegypti. O fratres charissimi hodie moritur maximus Jacob Iesus Christus nō senex quidem, neque annorum plenus, sed in floritione aetatis sua tempore videlicet tricesimum tertium annum petigerat: non in lectulo quidem filii circulepsus, sed in cruce inter duos latrones, non consolatus quidem sed blasphematus, variisque contumelias affectus. O afflictissime Iesu quomodo porest te non fecerit Aegyptus: quomodo fieri potest quod cum te tot laboribus, atque tormentis cruciatum contemplatur, viscera nostra non abscondantur, tēque non tantum septem dies, sed toto etiam vita nostra tempore lamentemur? O quam merito queritur Deus de illorum inhumanitate, qui hoc non sentiunt, per Esaiam prophetam dicens: Iustus perit, & non est qui recognoscit in corde suo, Iustus per Antononiam est Christus. Sic cum vocat aeternus pater per Esiam dicens: propè est iustus meus. Cūque hic iustus iustorum moriatur, non est qui cum in corde recognoscit id est, qui cum iterum atque iterum, acut oportet, animo contempnetur. Sicut oportet (inquit) Ad quod sciendum est præceptum fuit à Deo, ut ita agnus frangaretur, & per iuncturas scinderetur, & qui cum dividetur, nullum illius os infringoret. Vnde amus nunc, cognoscere agnus iuncturas agni tenere: significabat nos oportere icere sanctissimam Domini passionem contemplari, & quia haec est doctrina notam dignissima, animaduertere sacratissiman hauc passionem tripliciter considerari posse. Primum eius effectus considerando, qui factum mundi redemptio, & nos cum aeterno patre reconciliari. Secundum maximam Christi Redemptoris L 1. nostri

19 nostri innocentiam tormentorumque, quæ passus est, si-
gorem recognitando. Tertiò tādem & vltimā causam, qua-
rē hęc omnia passus est, contemplando, quæ quidem fuerunt peccata nostra. Quantum ad primum eius passionē
postulum gandere, sic vt ipse dixit, congratulamini mihi
quia inueni ouem, quæ perierat. Quantum ad secundum,
scilicet ad innocentiam naturale est homini perspicienti
innocētum virum tam crudelia tormenta patientem con-
tristari, eique compati. Quantum ad tertium, quæ sunt
peccata nostra, iam videtis quantopere plorare tencantur,
20 eo quod peccata nostra sanctissimè ipsius mortis causa fuerint. Nonnulli etenim benedictam hanc passionem pī-
mis superficialiter contemplantur. Quando prædicatur
quomodo Dominus vincens, flagellatus, spinisque coro-
natus est, illi compatientes plorant, sicut compaterentur,
quemcumque iustum, atque innocentem mori perspec-
tent, neque vltiū progediuntur: & hoc est agni tun-
cturas non tenere, idest, [No acertar en el sentimiento], si-
21 cui ait Lactantius Firmianus ad hoc propositum. Nō etiam
4. de deni.
inquit Gabianam crucem describimus hominem Romani-
Inst. 18. num actum in cruce. Gabianus nobilis vir Romanus inno-
cens cruci affixus est. Non sic tantum Domini passionem
vos sentire oportet, vltiū consideratione progediun-
dum est. Contemplari etenim debetis illam esse animę re-
stre medicinam, arque salutem, amorēmque, quo Dominus
illam passus est cogitare debetis, & vos peccatis vestrīs
illius mortis causam fuisse. Et sic illam deplorantes pec-
cata etiam vestra plorare, illiusque Domini, qui pro vobis
passus est, inflammatisimo amore debetis accendi.
22 Ideo ipse dixit plorantibus mulieribus: Filiae Hierusalem
nolite flere super me, sed super vos ipsas flere. Flete
(ait)me, sed vltiū pertransite, & vos ipsas in me fete. Et hoc erit agni iuncturas teneret: vt exinde grati, contritū
maneatis diuināmque probitatem ardēissimē diligatis, &
peccatum maximo odio habeatis, siquidem tam pestifer
morbus est, vt tali medicina indigerit.

In hac sancta doctrina innitentes fratres charissimi sa-
cite, quod vobis dicit B. Paulus: Hoc eum sentire in vobis
quod est in Christo Iesu. Id est, dolores, quos hic optimus
Dominus perpetuus est, in vosmetipso transferre: vobis
metipso

metipso illos tolerare contemplamini. Et sic aliquid ex 23
multis, quæ ipse sentit, sentire poteritis: Nam omnia isthac
sentiri est impossibile, tot enim, tantique fuerunt dolores,
quos hic bonus Iesus passus est, vt cum illos Deus vellet in-
scribere, & depingere, in diuersis hominibus eos depinxer-
et, nullum quippe vas, neque creatura erat, quæ tot tormē-
ta capere posset. Et ita tormenta, quæ passus est Sanctus Gen. 4.
Abel, cum in agro a fratre suo Cain interemptus est, figu- Mat. 27.
ra fuerunt tormentorum, quæ Christus Redemptor nostrarū Mar. 15.
in monte Calvarie pertulit, & afflictio, quam Sanctus Noë Luc. 23.
passus est cum cognovit se a filio suo disceperatum fuisse, Joan. 19.
quæ ipius verenda detexisse etiam fuit figura angustia, Gen. 22.
quæ afflictionis, quam honestissimus Iesus persecutus, cum
se vestimentis omnibus in omnium conspectu spoliatum
vidit, cum illum populus illudebat, quem ipse anteā vi- 24
illum charissimum diligebat. Et dolor, quem pertulit pa-
triarcha Abraham, cum Deus illi præciperebat, vt filium
Iaac propriis libi manibus immolarebat: & quem sen-
tire sanctus adolescens, cum se super ligna deuinari passus
est, cumque parētis sui iustum iam sibi perspexit immunitere: 25
hac omnia fuerunt delineamenta coru, quæ mansuetissi-
mus, atque obedientissimus Iesus patris sui imperio tol-
eravit. Et lachrymæ, quas Sanctus Iacob effudit, quando cha- Gen. 37.
risimi filii sui Ioseph vestem sanguine cruentatam ipsius
liberi ei ostenderunt: quæque Sanctus Ioseph passus est vi-
dens se in cisternam à suis in fratribus immostrum, deinde
ab iphiū venditum, postea demum in Aegypto vincu-
lis alligatum. Hi omnes labores angustias, atque perse-
cutiones, quas innocentissimus Iesus suscepit, teperi- Gen. 38.
tabant. Nec non & labores Sancti Job, de quod dicitur, te-
sta tadebat saniem in sterquilino, hi omnes erant repre- Job. 21.
sentatio quædam afflictionum sanctissimi Domini. Et si
quantumvis Sanctus Job vulneratus erat; aliquod tamen
brachium liberum; atque solutum ei perficit, quo san-
iem, & vermes testa posset abradere. Crucifixo au-
tem Iesu in sterquilino Golgotha, nec pes nec manus
libera remansit, sed utroque pede, & manu affixus est. Om-
nes hi dolores, aliorumque sanctorum tormenta, quæ nunc
leculere longam esset fuerunt (vt ita dicam) elstra, & quâ-
li nullius doloris, & afflictionis in comparatione tormenti

27 torum, quæ noster supremus Saluator pertulit. Ut melius & efficacius hos dolores sentiatis, animaduertite regulam esse iuris: quod agentes, & consentientes pari pena puniuntur. Hæc autem defumpta est ex B. Paulo, qui dicit:

Rom. 1. Quoniam qui talia agunt, digni sunt mortenō solum qui ea faciunt, sed etiam qui contentiunt facientibus. Et hæc est quod cum corpus, & anima in peccatis fuit comites, in suppliciis etiam socij esse debent. Si enim interiora solus animæ peccata consideremus, in iis etiam corpus contente videtur, siquidem instrumenta sua prebet, quibus ad peccatum perueniatur: pranto magis in carnalibus culpis, quæ cum animæ consensu in corpore exercētur, quamque Iesus Christus Filius Dei pro homine soluturus veniret, diuina iustitia postulabat. ut in anima, acque in corpore patetur. Anima sanctissima statim in instanti incarnationis sacrae notitiam habuit omnium peccatorum, quæ in toto mundo commissa fuerant, quæque in posterum committenda erant, & properet illa immeasam habuit tristitiam. Nam tantam ei iniuria illi, quem diligimus, illata tristitia percipimus, quantus est amor, quo illam amamus. Cumque

28 que sacratissima Redemptoris nostri anima Deum immensa charitate diligenter, quæque ait Beatus Ioannes, joan. est datum ei spiritus ad measuram, scilicet immensam habuit tristitiam pro iniuriis Deo illatis. Quamobrem merito de illo dicitur illud, qui addit scientiam addit & labore: quia ex notitia toti peccatorum processit ei tristitia omnium illorum. Maximam etiam habuit tristitiam contemplans dolores, ac tormenta, quæ factissimum corpus suum passurum erat, propero iugeorem avocem, quo illud diligebatur. Dicit Sapiens: scilicet fuit tibi seruus fidelis, scilicet tibi quasi anima tua. Nunquam fuit tam fidelis seruus, scilicet sacratissimum Domini nostri Iesu Christi corpus beoeditus iphus anime fuit. Et sic nulla nequam fuit anima, quæ tanto amore corpus suum prosequeretur, sicut anima iphus.

Ecclesi. 33. que ideo eius tormenta, & ab eo per mortem recedere, maximè persensit. Quam seculorum in magnopere minabatur. Sapiens dicens: mors quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantia suis, & cuius vita dicitur sicut in omnibus, Christus filius Dei est hic homo plurimas habens substâias, diuinâ scilicet, & his omnanum, animâ & corpore.

Eccles. 41. Eccles. 41. que sunt in omnibus, Christus filius Dei est hic homo plurimas habens substâias, diuinâ scilicet, & his omnanum, animâ

& corpus. Et inter has substantias maxima semper floruit pax, & concordia: quæ quidem in aliis hominibus non reperiuntur. Et omnes eius vita, desideria, cogitationes, & actiones rectitudine plena fuerunt. De hoc igitur diuino homine videntur intelligi hæc verba: Et exclamat Sapiens admissus a maritudinem, quam percepit Dominus recordans se esse moriturum. Reus morte damnatus toties moritur, quoties se moritum est recordatur. Et sic quicunque gladius semel interficit, mortis recordatio spiriis occidit. Cumq; benedictissima illa anima, ab instanti creationis suæ crudelissimam illam mortem sibi perfere adam esse cognovit. Innumerabiles mortes in imaginatione passus est. O incomprehensibile tot maritudinem, atque tristitiarum pelages, & hæc omnia proper nos. De munitione quædam tribus Aegypti dixit Ezechiel quasi parturientis dñebit Pellosum. Que verba non afflittiissimo Domino aperte quadrare videntur. Nam Pellosum idem est quod rubus, cuius autem sacrafissima humanitas fuit rubus, quo dæmones arque Iudei compuneti sunt. Ad rubum confundunt ares, & in co-serpentis, atque lacerti delitescunt. Sic in Christo Salvatore nostro iusti ac peccatores subiectum inueniunt, & hoc Pellosum acerbissimos parturientis pertulit dolores ab instanti creationis suæ, velque ad tempus, quo nos in cruce parturimus. Animaduertite fratres quantum huic cœlesti Redemptori debeat. Tu vero o interius peccator ne ruram quidem horam contristari nosti, cùd quod creator tuum toties offenderis: quomodo igitur contritionem habebus proper alia peccata, quæ proximi tui in toto orbe committunt?

Hoc enim sciatise in robu. Quod ut aperte sciatatis, considerate quomodo perseta illa mysteria: cena abit opimus Iesus cum discipulis suis in hortum Gethsemani. O dulcissime, & lecuncie Adam quam dispositam defers misericordiam redemptorium seculum calus eius inordinatiosem. In horto infirmatus est orbis, & in horto incipit ei remedium adhibere: ut ubi commissa est culpa, ibi incipiat solvi & preparari, atque ubi Adam se deuixit, ibi eius passionibus illum incipias dissoluere. Ad hortum igitur portuenciam incompatabili fuerore à Iuis Sanctis Apolito recessit. Recessit autem quoniam iactus est lapidis, ut significaret, quandiu tu uide

35. s^{ecundum} s^{eculum} commorarum, nūnquam se à nobis tantum redere propter peccata nostra: quin cum si volumnus, p^{re}sidentia nostra bonisq^{ue} operibus confequi valcamus: quia quidem bona opera quasi lapides ad eius cor peruenient, illudq^{ue} percūriet: atque ex compassionis eius vulnera misericordiam, & veniam eliciat. Considerare dilectissimi fratres quanta cum tristitia ab apostolicis illis viris recessit atque humi proiektus est. Voluit vtique terram amplecti, vt inter se, & illam pacem componeret. Maledixerat illi, nūn autem eam amplectitur, atque oscularur: vt intelligamus eum cum amore ab ea discedere. Quādō amicus ab altero proficiscitur, se se inuicem amplexari, & suscēpunt. Triginta tres anni erant, ex quo amicitiam eam terra intereat, nūn autem illam amplexatur, & ultimum vale ei dicit, quasi dicens ei: vale o terra, iam etenim moriturus a te discedo, neque enim in te, sed in aere mori volo, aere enim vocant diuinæ literæ communem, nam licet de terra possint dicere Domini, huc est mea terra, & huc est mea aëre tamen nullus potest dicere, hic est meus, & ille meus aëre, omnibus enim est communis.
36. Ut igitur diuinus hic Dominus significaret quām communis futura erat sacratissima eius mors, & metita noluit in terra, sed in communia aere mortem subire & procidit in faciem suam. Sicut filius prodigus coram patre suo, se prostrauit, sic etiam clementissimus hic Dominus pro sceleribus nostris misericordiam petitus in faciem suam procidit. Et sic humi iacens dicebat: Pater mi si posſibile est. O quām dulcissimum, atque suauissimum verbum. O pater mi, semper te parrem appellauit, & huc fuit causa, ob quām homines ad me occidendum ardenter concētati sunt. Ego autem non ideo veritatem filebo. Contemplanimi fratres humilitatem, quā exorabat, humili scilicet consernatus, nec vero absolute precabatur, sed sub conditione dicens: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Discere hinc fratres reuerenter, humiliiter, & sub conditione Dominum exorare dicentes: Domine si hoc tibi placet, sicut minus fiat in omnibus voluntas tua. Quid si quis dicat: Beatus Paulus dixit de hoc superno Redemptore: exauditus est pro sua reuerentia (quod ibi nō intellegitur paſſiuē), id est, quod dignus erat reuerentia hec omni
37. ^{Eccl. 22.} ^{Epiphanius.} ^{Hebr. 5.}

omni reuerentia dignus esset sed actuē, hoc est quia Deū 39 nimis reuerebatur; omnemq^{ue} simulatum, & adorationem pati proferebat) si pro sua reuerentia exauditus est, quomodo non abstulit ab eo æternus pater hunc calicē, quem Dominus sibi auferri precabatur? Ad hanc quæstionem eleganter responderet Diuus Thomas in illa oratione animam Christi Redemptoris nostri nihil petuisse, sed sensus qui 21. ar. 2. licet hanc deprecatam fuisse, in cuius nomine ratio proſtulationem proposuit. Sic ut rusticus agricola in iudicio quicquā conatur exposcere, nec iuris terminos novit, consulit iurisperitum, & ille proſtulationem ignari nomine disponit, sensualitas est ignara, nec seit 40 proteres & anima illius ignorantia condolens patroni munus suscepit orationem illam ipsius nomine proponens: ob nullam aliam causam nisi vt declararet quām difficilis, atque amara Christi Redemptoris nostri sensualitati mors illa videatur.

Et venit ad discipulos suos. Ter surrexit Dominus ab oratione sua, & ad discipulos suos se contulit. In quo doceatur, quām diligenter debent prelati, patres familiis, & domini super inferiores suos vigilare, nullaque occupatio ne haue illorum vigilantium impediti oportere nobis declaratur: quandoquidem filius Dei ab oratione desistebat, vt suis consuleret. Quid maioris ponderis, ac momenti in omnibus seculis, quam oratio illa extitit? illam autem relinquebar, vt discipulos suos viseret. Nō est certum in qua harum trium orationum ei Angelus apparuerit. Epiphanius dieit Angelum Domino apparnuisse videntibus discipulis, secundum cuius sententiam in prima oratione, antequā discipuli dormirent, ei apparuit: ego tamen arbitror melius esse dicere quod vna illarum trium orationum illi Angelas apparuit confortans eum. Et diceret ei, O maximæ celorum Domine æterni patris fili ex quo oraro coepisti, omnes celestes ciues in conspectu diuinæ Majestatis procidimus eam exorâtes, vt processus tuus acceptare dignaretur. Veruntamen æternus pater dicit, vt animalieras hanc medicinam ad hominum salutē ab æterno fuisse constitutam teque propter ineffabilem amorem, quo eos diligis illam conficiendam suscepisse: sin minus nullus ex illis coelestem gloriam ingreditur. Et siquidem hæc omnes

L 1 cap*e*

- 43 expeditant, ratio, infirmitas, & misericordia postulant, ut eam compleas. Altera tristitia dicitur: Apparuit ei Angelus extans, & glorificans eum, id est, loquens de mortis eius fratre, & de admirabili gloria resurrectionis eius, per quam filius Adæ exaltandi, & glorificandi erant. Et referens Beatus Iudeus Lucas hanc Angeli apparitionem statim addidit. *Et filius in agonia pro olixio orabat.* Pia stratis clavum ascensus 6 plastrum stridore sentit, axem vnguis, ne amplius stridat. Sic cum Christus Redemptor noster hunc passus clivum esset ascensus hoc lacrimissimi corporis so-
plastrum stridebat, etenim clivus ille difficilimus si videbarur ascensu, ne igitur plastrum hoc suum, quod cum silentio libenter gradeatur, illud orationis oleo perunt. O quam admirabile remedium ad labores patienter perfendendo, co-sancta orationis oleo vngui. Hoc autem modo, quocunque modo, sed pro olixio, quando corpus diuinum volumati subjeatur. O anima Christiana tantam hanc Redemptoris agoniam attente considera. Magna fuit angustia Saulis cum dixit armiger suo euagno gladium tuum & percute me ne forte veniant incircunsci illi, & interficiant me illudentes mihi, & noluit armiger eius. Attingit ergo gladium Saul, & irruit super eum. Veruntamen multo maior hac agonia fuit angustia, & labor Christi Salvatoris nostri. Saul etenim super gladium suum irruit, & hostium suorum illusionem expectaret. Hie autem clementissimus Dominus innumeratas inimicorum suorum iniurias voluit expectare. Pro magna exaggeratione dicitur.
1. Reg. xl. Terribilis eum tribulatio, & angustia valabit eum sicut regnum, qui preparatur ad prælium. Magis sunt tribulationes regni præparantis fe ad prælium. O superne rex Iesu Christe fili Dei, quam vallatus es tribulationibus, & angustiis ad ingrediendum in hanc atrocissimam pugnam, ubi armata que es crudelissimos receptura sunt, tunc tua sacratissima membra: tua sanctissima facies alapas, tuum denique sacratissimum corpus verbera patierunt.
2. Reg. xl. *Et factus est sudor eius tanquam gutta sanguinis decurrentia in terram.* Prae agone laius ad eum receptus est. Et quemadmodum seruens oliu[m] nimio calore liquorem quem in se habet, effundit sic etiam sanctissimum eius corpus, maximo agone pretiosum sanguinem in extremitates

sacratisi corporis sui ita profiliere fecit, ut illud totum sanguine perfuderit. O misericordissime agne, & Angelorum servum, o beatorum spirituum gaudium, quod plene super te maledictio cecidit, quoniam patri nostro Adæ inicisti, dicitur. *Gen. 3.* tens ei: in sudore vultus tui velceris pane tuo. Panis tuus & Domine sunt corda nostra, que si manducaturus es, satis imaginis tuae emis, siquidem propter illa sanguineos sudores immisisti. Super Hierusalem aquæ lachrymas ab oculis pro fundistim, autem omnibus membris ianguineas lachrymas immittis. O sanguis benedictè quantum tibi peccatores debemus, quia pro nobis effundi summopere desideramus pretiole, absque eo quod via tibi ad excusandum paciat, tum cipile viam aperis, & poros per quos exumpsas, exquiris. O suauissime sanguis immerito dicente possumus, te non libenter effundi, siquidem prius quam verbera, spinæ, clavi, & denique lancea foramen appetiveris, ut per omnes sacrosancti corporis partes erumpis ut exterrant irriges, & sic dicit factus textus: *Factus est sudor eius tanquam gutta sanguinis decurrentis.* Nota illum non accere distillantis, sed decurrentis ad significandam abundantiam, qua exibat. De filio prodigo dicit Beatus Lucas quod dissipavit substantiam suam cum meretricibus. O meretrices, & animæ, que Deo perfide sustinueris filium Prodigum vnuersitatem languinem & substantiam suam pro nobis dissipante, & deuota Magdalene ubi nunc cum suis pretiosis aromatis commoraris: cui in tanta necessitate, atque angustia coelorum Dominus hinc teum non aferat, & tu o Sanctæ Ecclesiæ caput gloriose Petre, qui perficiens Dominum tecum, atque divinum Magistrum in monte Tabor splendenti facie transfiguratum dixisti: *Hunc est nos hic esse, accede, videamus, quid ouere dicamus* eum misericordissimo vultu sanguineo perfusum videbis. O virgo clementissima misericordia mater, que lepenus seruo fuis sanctissimum manus sacratissimi ipsius vultus adiutorum glisteristi, cum ex diuina prædicatione sue diligibus calore fuisse accederet: quare nunc non seriuas, et ei in hoc terribili agone succuras? Nuncquid tu o *Canticum 5.* Domina non dicebas. Veniat dilectus meus in hortum domum, ut comedat fructum pomorum: si scortum: si tu nunc o agno singularis in hortum reuires, quanta tristitia cor tuum

51 tuum transfigeretur, cum dilectum tuum tanta afflictio
cerneres constitutum, speciosissimum eius vultum maxo-
re dimissum, splendidissimos eius oculos in terram deite-
tos, lachrymatis, perfulos, venustum ipsius colorem per-
mutarum, fratres mei, ne cum Apostolis dormias, sed
cum metitissimo atque afflictissimo Iesu perugilare, muta-
los sanguinis ex pretiosissimo eius corpore defluentes con-
siderate: illos in cordium vestrorum vasis colligere cuius-
quisdem pro redempzione vestram liberaliter effundit.
O quam marmoreum est cor, quod hoc diuino san-
guine non mollescit! O quam lethalis est mortibus, qui talis
efficacia vinguento non sanatur. Satis ad literam nunc
Ezech. 24 pletur, quod dictum est per Ezechielem. Multo labore na-
datum est, non exhibet ab ea nimia rubigo eius. Si quidem
Exod. 26 cum tanta abundantia sanguineorum iudorum Dei abut-
poscent, plurimi peccatis suis remanent obscenii. Praeci-
piebat Deus, ut cortinx tabernaculi essent purpurea bis-
tinete. Sic etiam dimitit cortinx, hoc est, sacratissima
illa membra bis tintae sanguine fucrunt. Primum in horto
quando sanguinem hunc iudore immisit, postremo cum
in domo Pilati innumerum illud verberum diluvium ter-
cepit. Facta oratione ne in vultu suo sanguis a discipulis
53 cerneretur: manica, seu palli, extremitate faciem abstulerat,
neque enim aliud hunc habebat. O anima deuota ad
Deum accedite, eiisque desideria; & viscera vestra praebete,
qua eis sint quasi lingamina, quibus sudores suos ab-
stergar.

Hoc enim sentire in rabii quod & in Christo Iesu. Sentire
etiam quomodo in horto tanquam latro sunt apprehen-
sus, & collo alligatus. O spiritus, & respiraculum anima-
rum nostrarum, nisi tu respigeris nos suffocabimur. O
quam merito possumus hic dicere spiritus otis nostri Chri-
Tren. 4. stus Dominus captus est in peccatis nostris: cui diximus in
vmbra tua viuemus in gentibus, beatum illum, qui pro-
1 Cor. 11. pter eum se devincit, sensusque & potestis suas sub eius
obedientia redigit. Sicut admonet Heucus Paulus dicens,
in captivitatem redigentes omnes in ipso leatum. Sentire
quomodo vincens ad quatuor tribunalia deductus est, que-
rum duo erant Ecclesiastica in quo debitum ordinem fer-
uarunt maiorem videlicet, Ecclesiastico brachio, quam
seculari.

seculari honorem praestantes. Sicut fieri oportet. Nunc 55
autem non ita sit, et si nos meliores illis esse iactamus. Ma-
gnam enim secularibus, paruam autem, aut nullam Ec-
clesiasticis potestatibus reverentiam exhibitis. Omnia
communitato ordine perturbantur. Bonum est seculares
praefatos honorari: prius autem hic honor Ecclesiasticis
debetur. In prima domo, ad quam ductus est innocentissi-
mus Agnus, quem erat Annae, dicit Beatus Ioannes quod Ioh. 18.
vras ministrorum dedit alapam Iesu, dicens: sic respondes
Pontifici: & anima sancta define percutientis crudelitatem
considerare, & contemplare faciem illam rubicundam ictu,
56 & non modestia & mansuetudine remansit, sed ad
aliam maximam ostendendam, paratissimus, si impius, ac
facilegus homo postularet. Vix alapa inflata fuit, cum ex
boni Iesu oculis lachrymaz proruperunt. Os eius sanguine
perfulsum est, dentesque delicatissimi contremuerunt,
6 infeliciem manum, que tam impie faciem percussit ante-
quam celum prostratur, & ante cuius maiestatem vni-
uersa natura obstupefecit. & maledicte minister quomodo
sanctissimi eius vultus modestia & grauitas te non cohi-
buit, quominus tantam ei inferres iniuriam? Attendite
quomodo locutus est mansuetissimus Agnus, dicens: 57
male locutus sum, &c. Non quidem ut se excusaret, sed ut
hominem illum ad iniuriae, peccatiisque sui cognitionem in-
duceret. O quantopere condemnata sunt hic peruersae
mundi leges, que de iniuriis vesciscendi agunt, praeципi-
tent, ut pro verbo: Miseris, alapa, pro alapa, ignorum ictus,
pro ictibus denique, mors redditur. Non ex Iesu Christi
quidem schola, sed ex inferno deductae sunt leges istae.
Sentire etiam & anima Christianorum opprobria, que Deo
vestro illata sunt in domo Caipha, ubi oculos eius velo
operientes ministri iniuriantis ei alapas infligebant, in que
58 diuinam eius faciem conspuerant. Contemplamini diuinum
illum aspectum, qui in medio tot opprobiorum nun-
quam potuit obscurari, immo sieue granum sinapis cum con-
seritur, tunc virtutem suam apertius manifestat: sic etiam
scelestis hic Dominus, &c.

Et credibile est illos crudelissimos homines non cof-
fisse illum affligere usque ad manum, quod videtur signifi-
care Beatus Lucas, qui postquam iniurias, quas in eum in-
ferebant,

59 cerebant, recensuerat, subdidit dicens: *Et alia multa blasphemantes dicebant in eum.* Et ut factus est dicit ergo. Ecce quomodo in his verbis innuit vsque ad diem illam fusile contortum. O dulcissime Iesu quam afflictus eras inter illos infernales homines vigilans, gemens, atque suspirans pro peccatis nostris. Et pro illis omnes istas labores extenuo patri offerens. O virgo singularis, quid tua virginalia viscera sentierat, si viuperata, quibus sanctissimum filius tuus afficiebatur, aspiceret: & quam prolixum matutinum ei alternatum canitur, alij eam inimicis ei dicunt, alij blasphemias respondent. Sanctus autem Redemptor est liber, in quem suos maledictos oculos egrediuntur, puncta sunt guttae sanguinis in charitatem eius immixtissimae, atque etiam in spatio illorum carnis, qui tam spaciose, atque prolixè negotium hoc suscipiunt, & cellulare: non cogitent quousque ipsius vita finiatur. Et hanc moperem debuerant illum in cruce collocare, sicut in *Galatiano.* [*O latri,*] ubi tu Domina mea deplorabis, hoc est. [*Doloraratus,*] quod isti nunc concipiunt. Et aduersum gloriam patri, inclinabat sanctissimum filius tuus sanctissimum caput suum, & expirabat, & tu pauciorum, cum eo moriens.

Hoc enim sentite in nobis, &c. Sentite etiam fratres mei quam immaniter in domum Pilati vinctus deduxerat est. O clementissime Domine que charitas est ista: regem Bal-

Dan. 5. thasar crudeliter punis, quia vasa templo Hierosolymitanum consecrata prophane, atque in euenteret tergit: nec vero de ministris his iniquitatis, qui tam impudice, atque inhumaniter tua sacratissima membra pertingunt, supplici-

I. Esdr. 9. cium sumit? Hedicere possumus quod dixit Esdras, Magnus etiam principium, & magistratum fuit in transgredione hac.

In hac enim statone omnes concurrunt, & eum in domum Pilati deducunt, & eum accusarent. Et

Lue. 22. cum Beatus Lucas dixit Dominum in horo dixisse ad magistratus, & principes sacerdotum, non intelligendum est eos illuc ad eum apprehendendum iuisse, sed miseros suos misere: & quia apprehensio illa eorum insperata facta est: idcirco dicit Sanctus Evangelista illo metu & eum vincendum in horum se contrahisse. Hac vtique est doctrina, quam multi magnates, & prelati famulos suos erudi-

44. aut. Videbatur, ut maxima peccata committant, atq; c. 63. deo dixit Hieremias à prophetis enim hic astrem egit tunc. 23. est pollutio super omnem terram. [*O valamus la beatissima Trinitas,*] quam obstupet dum ei hoc videtur. Quod ex hominibus, in quibus clarorem suam sitatus splendore emponeretur illo crescere, totus mundi corruptio atque cunctio proficiscatur. O quam dil gentes cauere debent inno- 64. mites ne minoribus peccandi sint occasio. Huins inquisiti- mi ludicri iusta ductus est Dominus in omonum: ergo He- rodes. Vbi nullum miraculum volunt operari, eti maledi- cens ille rex ea vi tere cupiebat. Ptimus quia in suis operi-

bus filius erat, hominum curiositatibus satisfactere. 65. Vnde quod non legitur & sua fusile potentia sua ad auxiliandum ibi nisi cum illum Iudei in templo lapidare voluerunt. Hoc autem fecerit, quia non contentus erat tam dulce mortis genus perpeti. Sentire etiam quomodo in dominum Pilati rediit in illum verberari iussit. Et ad hoc vettibus exutus est. Contempnamus etiam quanto puden- tiae, affectus est, cum virginali corpus suum coram omnibus nudatum perspexit, quod quidem fuit unum ex maximis tormentis, quo magnopere cruciabatur. Sicut ipsius nominis predixerat David his verbis: tota die verecundia *Psal. 45.* mea contra me est, & confusio faciei mea cooperavit me. Sentite etiam quam immaniter sacratissimos ipsius pedes, manus, atque collum columnaque marmoreæ deinceps sunt, & nullatenus verbera posset cuitare. Vbi in eo flagellando rotas vices suas minitri iniquitatis adhibuerunt. Et illis defelsis alii succedebant. Et quamvis defati- gabantur, non tamen cesabant illum percutere, cru- dentissima illi verbera infligentes, similique plurimis eum iniurias afficienes. Sicut & ipso David predixerat: con- 66. gregata sunt super me flagella, & ignoravi, id est, abs- tine culpa mea. Dissipati sunt, nec compauerti. Fatigati (inquit) verberando me, nec penitentes: contauerunt me, subsannauerunt me subsannatione, frendauerunt super me dentibus suis. Qui proprius depingi poterat modus, quo infernales illi ministri celestes ipsorum flagella- bunt sentientem etiam quomodo milles pielectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti eius. O spinea corona, quae Angelorum, cotusq; Ecclesie caput atfrigis. O galere filii

Psal. 34. Dei

67 Dei, qui non umbram quidem facis, sed sanguinem effundis. O pontificalis thyara summi sacerdotis mundi, non gemmis quidem adornata, sed ex acutissimis spinis confusa, qua sanctum Redemptoris mei cerebrum compungunt. O crudelis spinæ per Deum, qui vos creavit, vos adiuro, ut sanctissimum istud caput affligere cessetis, & in hac peccatoris viscera ingredi amini. O dulcissime Domine tuam diuinam clementiam suppliciter exoro, et sanctam coronam tuam mihi concedas, quæsi mihi quasi cervical, [Tque se at tu tot algodones della,] O mischarissime Iesu spinis circundate, quid Domine largite erogabis, si es spinarum avarus? Desine me Domine istius rupeti umbram requiescere, nisi enim spinae sunt in sublimi particeps effectus fuero, saltem partem aliquam sanguinis desuentis interram recipiam. O scilicet animam, que inter has spinas nidum novit efficeret, ut tanquam avis in diuini Redemptoris sui capite requeat. In spina horti omnes aues sedebant: dixit Baruch Prophetæ. Notandum est sanctum Prophetam non bestiam quidem sed aues, per quas iusti significantur, in rubeto sedere, & nidificare perfidissime: nec verò illas in arvensis arboreis, sed in fiscis spinis vidisse. Non enim voluntatis, sed asperitatibus, & spinis, quas Dominus tanquam diadema in capite habuit, iusti delectantur.

Sentire etiam quomodo scelestissimus Pilatus sanctissimum Agnum in publicum proferri iussit, ut ab inuiso populo cerneretur, arbitrans cum Iudea ita crudeliter, atque inhumaniter illum tractatum viderent, eorum furorem esse placandū, & ostendens eum illis dixit: Ecce Homo.

70 O quam merito posse, si mysterium intelligeres: Ecce agnus Dei. Ecce, qui tollit peccata mundi. Eia anima dei uxoris egredimini, & videte regem vestrum Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua in die letitiae cordis illius. O ineffabilem Dei pietatem, quidam, in quo tot opprobria & ignominias pro hominum salute tolerauit, diem letitiae cordis sui appellat. Crudeliter autem atque famelici Hebræi non ideo latrati sunt, sed vnanimiter conclamantes, ardenterq; furore levientes dicebant: Tolle, tolle, crucifige eum. Vbi considerare potellis omnes modos, quos Pilatus ad Dominum à morte liberandum

morte liberandum exquisiuit, in maiorem ignominiam, atque vituperiū ipsius Domini fuisse conuerteret. Misit eum ad Herodem arbitrans se illum posse liberare: illic autem Herodes, ciusque serui illuserunt eum. Putauit se illum excusaturum proponēt illis Barabbam illi autem Barabbam dimitti. Bonum autem Iesum crucifigi postularunt. Quid sentiret Dominus cum talem pateretur ignominiam?videns latronem atque homicidam sibi à Iudea fuisse præpositum, sequitur turpissimo illo, atque flagitiosissimo hominem iniquorem fuisse iudicatum! illum flagellari iussit, eximans illos fore cōtentos, illi verò magis indignati sunt, eorum conspectum illum proutlibet sibi persuaderet tam spectaculo ipsorum corda esse confringenda illi autem denuō proclaimare ceperunt dicentes: Crucifige, crucifige. Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris. Et factus timor maledictum iudicem excaecavit, ut aduersus innocētissimum Iesum sententiam ferret. Et abluens manus suas dixit: Innocent ego sum à saignine iusti huīus. O infelix iudex in quo cœcitas incidisti: quem morte dānas, iustum appellasti iustus est, quare illum contra Deum, & inueniam iustitiam cōdemnas? Ne populo displices, néce Caesaris amicitiam perderes, tam inauditam iniquitatem, atque crudelitatem perpetrare voluisti? Hæc omnia dilectissimi fratres sentire, & singula quæque vestris Christianis peccatoribus ruminare, & quomodo lata sententia tam crudeliter crucifixus est attente considerare: super omnia autem contemplamini amorem, & patientiam, qua mitissimus Agnus omnia tolerauit: & quomodo illuc in cruce lachrymus, sanguineque perfusus suam pretiosam vitam obtulit, illamq; ignominiam mortem recepit, ut nos aeterno patri reconciliaret, ut nos à peccatis liberaret: ut nobis gratiam compararet ut denique nos in cœlesti gloria sublimaret. Amē.

398

DOMINICA
DOMINICA RESURRECTIONIS
DOMINI.

*Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome, emerunt ar-
mata, ut venientes vngerent Iesum. M A R C U S 16.*

*Ecclesiastes 5.*

1. **TELLIGENS** Sapientissimus Salomon plurima ab hominibus imprudenter, atque inordinate fieri: ab ipsisq; tempora perturbari, & confundi, que enim opportune in uno tempore fieri deberent, in altero importune hui, Spiritus Sancti luminis illustratus inter tempora discrimeo constituit tempus habet, & suis spatis transirent vniuersa sub celo. Tempus nascendi, tempus morieendi, tempus plantandi, & tempus euangelandi, quod piatutum est. Plurimas illas temporum constituit differentias, & inter eas hanc absignat dicens:

2. **TEMPUS flendi, & tempus ridendi.** Quemadmodum stultus esset, qui tempore ferendi metet, vel econtrafie mihi viderit temporum seriem perturbare, qui tempore flendi ridet, & tempore ridendi lachrymatur. Totum quadragesimæ tempus fuit tempus flendi, quia fuit tempus peccatorum, peccatorum vero comites sunt dolor, tristitia, & lachrymæ. Et prudentes homines hoc tempore plorauerunt. Prudeentes (inquit) quia stulti in peccatis suis obduraverunt ex initio quadragesimæ vixque ad palcha pontem construxerunt, ut tunc pedibus abesse vila peccatorum

Ecclesiastes 6. penitentia, lachrymariumve effusione praterirent. Vt

3. talibus: de his enim dixi Dominus. Vx: vobis, qui ridetis nunc: quia lugebitis, & flebitis, scilicet aeternis inferni suppliciis cruciati. Hoc tempus est ridendi atque exultandi propter sacrificiam, & gloriosissimam Domini resurrectionem: de hoc sancto die dicere possumus locu-

Psal. 92. tum fuisse David dicens, Dominus regnauit, exultet terra, læcentur insulae multæ. Resurgeo enim Iesus Christus gloriösus, & à diabolis victoria, ac tropha repotans, in cordibus liberis à servitute Sathanæ regnare cœpit. Exultet igitur terra viuentium, hoc est celum, & læcentur insulae multæ, scilicet nos tot calamitatibus in horis secubili mari tanquam insulae circunsepti: & notandum est Saucii

RESURRECTIONIS.

399

4. **Et Sanctum Prophetam loquentem de cœlesti illa terra** absolute dixisse, exultet terra, quia illic omnes de admirabilis Domini resurrectione congaudent: non autem dixisse lætentur omnes insulae, quia non omnes Sancto Evangelio credunt, & ideo dixit: lætentur insulae multæ. Quen-

dò gemini duces duorum exercituum pari Marte pralian-
tur, solunmodo, vt plurimorum hominum mortem eu-
tent: cum alter illorum vicit erudit, totus ipsius exercitus
exultat. Praelatus est dux virtutum Iesus Christus (de quo
dixit pater aeternus per Esaiam Prophetam), dedi eum du-
cem, ac precepto meo gentibus adue: lus ducem iniqui-
tatis Iudicium de quo Job ait: Ipse est rex super viuere:
nos superbie: Hodiè dux ille cœlestis vicit erudit,
rationi igitur consentaneum est, vt torus eius exercitus
videlicet humanum genus exultet. Ingressus est pre-
stantissimus hic dux armis illis munitus, de quibus dici-
tur, Accingere gladio tuo super Iesum tuum potestissi-
me. Et statim explicuit quae nam essent hec arma dicens:
specie tua, & pulchritudine tua intende prosperè procede,
& regna. Id est, eximia prestantissimum viratum tua-
rum pulchritudine, & splendore mirabilium beneficio.
rum tua rutilantis charitatis, quibus mortalium animos
vulnerasti, & ad tui amorem attraxisti, his (inquam) spi-
ritualibus armis, quae non corpus quidem, sed animum
penetrant, intende, prosperè procede, & regna. Scutum
autem, quo constancissimus hic dux muniebatur, erat ex
exaltissimo ære fabrefactum, quae erat patientia, adeò
forte, vt nullis diaboli, aut Iudeorum telis poruerit pe-
netrari, quo ita munitus erat, vt omnes illorum ictus il-
lum nullatenus ad iracundiam potuerint pronoscere. O

7. quā fortis clypeus est patientia, qui non solum nullo te-
lorum genere penetratur, verum & tela etiam in eum, qui
illa concrevit, remittit. Etenim qui alterum persecutur, ma-
ius sibi damnum infert, quam recipit ille, quæ persecutur,
si patientia munitus est. Tela quippe, quæ demones in Do-
minum conicerunt, omnia ad eorum eversionem fuerunt.
Hoc potest comparari illi, quod referunt naturales philo-
sophi de elephante, & draconе, scilicet de bello, quod in-
ter eos veratur. Etenim elephas morte sua draconem ce-
dit. Dicunt vixque naturales draconem natura sua assida-
ta cap. 11. siti

M m 2

8 siti estuare: elephāt cīnque naturaliter gelidum sanguinem habere. Quod cum naturali instinctu draco cognoscet, elephantem inquirit, & cum illo præliatur, cūmque elephas alicuius arbori adhaeret, draco adeo eius sanguinem fugit, ut elephas debilitetur, cūmque se debilitari, & pene iam mori sentiat; procidit super draconem, cūmque gloriosissimus seruum suo pondere oppressum intermit. *Psalmus 103.*
9 que elephas mortuos, vincit. De dæmonie dicit David: Dræmon iste, quem formasti, nunquam huius draconis siti extinguitur. Et sic dicit de eo Iob: Ecce absorbebit flumen, & nō mirabitur, & habet fiduciam, quod influat Iordanis in os eius. Flumen semper decurrentis, est uenustus humanum, quod quasi aqua dilabitur. Nec vero dæmon totum hunc flumen devorare, sed Iordanem etiam sperabat absorbere. O inextinguibilem sum! Etenim ipsum Iesum Christum, quemadmodum & alios distractos absorbere conabatur. Hac igitur siti estuante ad diuinum illum elephantem, qui crucis arbori adhaeret, accessit; & ad eum faciasimum eius sanguinem medianib[us] ipsius ministris assuxit, ut mortuus tandem fuerit, & procedens sui a morte superauit, hincque venenosum draconem interemit: hoc est iurisdictionem, quam tyrannice super homines habebat, illi ademit. Et quemadmodum prestatissimus Dux, ubi primum ex uno prælio victor euvidit in aliud statim in creditur sic etiam dominus hic dominus ubi primum diabolum superat, statim cum morte xvii. Marte confixit: sic significat sancta mater Ecclesia, dicens: Mors, & vita duello conflixere mirando: viuens Christus Redemptor noster non potuit cum morte dimicare: viuus enim non habebat mortem, qua cum præliaret, quam statim habuit mortem. Quandiu autem certamen hoc durauit, quandiu mortuus in sepulchro commotatus est. Mortuo Christo Redemptore nostro, vita, & mors in campo decertabant: videamus nunc utrum alterum fugabit. Si mors prævaluerit, vita vinceret: si vero vita præstiterit, mors superabitur, & vita victoria reportabit: quod in die sanctissime resurrectionis factum est. Ascendens eternum anima glorioissima virtute divinitatis adiuta, in sanctum corpus insulsa est, & sic eum sustinuitaque hoc modo mors superata remansit. *Iacobus Augustinus.*